recreata vivant, vigeantque in nobis, judicio tibi Chimaera , quae nunc

à me ad Poloniae Regem inclytum strenae loco Lomzam mittitur, et

quae hoc argumento tota constat, ut Saulum , Davida Reges absque

Samuele, ita Polonum Regem absque Pio IV summo sacerdote con

stare nullo modo in Regno posse, adeo ut repudiato Pio IV , ipsum

quoque Regem repudiari sit necesse, tum etiam illa proportio divi

nitus ut videlicet a nobis in eo libro contra haereticos tractata est.

Quantum Deus praestat summo sacerdoti, tantum summus sacerdos

praestat Regi, et ut sacerdos aversus a Deo sacerdotium perdit, sic

Rex avulsus a sacerdote regnum amittit. Eum ergo librum Rmo

Cracoviensi episcopo misi Regiae Mti offerendum , quem cupio tibi

esse commendatissimum , qui etiam typis in fidem Pii IV exibit di

catus, cum honorifica nominis tui mentione. Neque enim fas esse

fieri a me quidquam puto, quod non sit tuo nomine illustre, quando

quidem nihil est in aere nostro, quod non referamus tibi acceptum ,

atque ea mens, isque sensus erga te noster erit quoad Deus vitam

nobis suppeditaverit. Quod vero Pater ille sanctissimus Pius IV de

rebus nostris te auctore statuit, id nobis recte et ordine factum scito

videri, ad concilium ut eam , quod siquidem id Mti Regiae aut Dno

archiepiscopo Gnesnensi fuerit visum , jussus faciam , aliter id fieri

ratio non est. Commendo me tibi pater optime ac patrone beneficen

tissime. Datum Premisliae oppido Russiae sive Roxolaniae feria

tertia ante natalem diem Christi Dei nostri anno 1560, Vestrae Rmae

Dnis filius germanus Stanislaus Orzechovius Roxolanus manu propria.
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Ejusdem ad eundem .

Ex codice Vaticano inter Vaticanos 6201, pag. 387.

Antistes optime atque idem Domine Clementissime.

Ego hinc jam ad meos revertor, tuae praestantissimae virtutis

probitatisque laudes in Russia celebraturus, qua in re vox me prius

quam voluntas defecerit, tanta virtutum tuarum apud me extitit ad

miratio. Proinde peto abs te , quod etiam me impetrare fas est, ut

me in obaeratis tuis, dedititiisque tibi clientibus habeas, quem tu im

mortabilibus tuis beneficiis tibi obstrictúm ita reddidisti, ut quoties

uxorem meam , quoties liberos meos aspexero , toties beneficiorum

tuorum recordabor, quos omnes me ingenuos habere tuo beneficio

semper meminero. Jam illud immortalitatis instar est, quod quasi

postliminio in Ecclesiam Dei, damnatus et exul de integro per te

reducor, quod sacris utor communibus, denique quod in spem vitae

abs te ducor aeternae, postremo quod ex errore ovis per te redigor

in ovile Christi sub Pio patre vitam piam acturus. Et quam haec

magna mirandaque sunt, quae jam invidia fuerit, haec a me fama,

praedicationibus, ac Graecis Latinisque litteris apud omnium morta

lium aures celebrare, totaque mente incumbere in hanc curam , quo

omnes intelligant, nisi tu intercessisses, me urbi Romae atque La

tinae Ecclesiae vale perpetuum fuisse dicturum . Is enim meus sen

sus atque mens mea Varsaviae fuit, ut testificatus palam in synodo,

Latinae Ecclesiae nuntium remitterem , si tu ad illius Lippomani Ve

ronensis episcopimodum me tractare voluisses, qui quidem episcopus,

quod quidem pace illius mortui dictum velim , tum demum Aposto

licae Sedi inservire putabat, si in Polonia liberrima gente, a Sede

Apostolica abalienasset quam plurimos . Quod sane imprudenter ne

dicam stulte ab illo cum in principibus viris, tum vero in privatis,

doctis atque eximiis ingeniis factum est. Sed fuerit hoc sortis illius

viri sinistrae , tua certe beneficentia tanto gratior, illustriorque in

Polonia apud nos est , quanto ille religiosior, aut etiam durior erga

nos fuit.

Fruere igitur, o post hominum memoriam qui unquam in Polo

niam ex urbe legati venerunt, legatorum optime atque sapientissime,

fruere, inquam , hac tua excelsissima virtute , qua usus in nos es,

et quam cum aliis , doctis atque honestis viris retinendis ornandis

que, tum vero vel maxime in Julio Maresio Bellunensi de Francis

cana familia, quasi in illustri quodam monumento deprompsisti, quem
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nisi tu ex haereticorum faucibus festinanter ereptum Ecclesiae Dei resti

tuisses, amisisset Ecclesia hominem juvandae pietati natum . Atque ita tu

monimenta legationis tuae tanquam trophaea quaedam in Polonia sa

pientia tua constituisti, cujus memoriam apud nos tibi, ne suprema qui

dem eripuerit unquam dies. Porro quod de beneficio in nos tuo deest tibi,

perfice quaeso, et quasi supremam manum operi tuo impone, ut sanctis

simus atque piissimus ille Pater in suo ovili agnoscat me ovem suam ,

ac testimonio tuo deme fretus,me in grege suo cum uxore atque liberis

meis vitam tranquille atque placide velit traducere. Non erimus vobis,

Bernarde amplissime, indecores, nec vestra in me retinendo feretur fama

levis. Mitto orationem Varsaviae a me habitam , ut hanc ceu pignus

quoddam fidei atque observantiae meae Sedes Apostolica a me habeat.

Litteras etiam synodi pro me ad S. D). N. scriptas ad te mitto , peto

que, ut tam orationem nostram , quam et litteras synodi commenda

tione tua apud Sedem Apostolicam subsequare. Non fallam spem

de me tuam . Idque omni mea fide, opera , atque diligentia sedulo

emetiar, quod tu Pio patri pro me spoponderis . Bene vale Domine

clementissime atque idem patrone beneficentissime. Datae Cracoviae

feria secunda Paschae. Sanctae Romanae Ecclesiae obediens filius

Stanislaus Orzechovius Roxolanus manu propria.

Julius Maresius Bellunensis , cujus mentio fit in hac epistola ,

erat ex ordine Conventualium S. Francisci. Is Belluni cum guar

diani munus exerceret, haereseos insimulatus, in carcerem conjectus,

exinde quinquennali exilio affectus in Poloniam venit, inde instigante

quodam Lismanino Conventualium commissario generali, contulit se

Tigurum , ubi inter haereticos versatus, semper tamen ab eorum erro

ribus alienus Graecis Hebraicisque litteris operam dedit. Inde poe

nitentia ductus Cracoviam rediit, ubi a Bernardo episcopo Camerinensi

Nuntio Apostolico in Polonia in pristinum statum restitutus , atque

ad omnia ordinis munia etc. habilitatus fuit. Haec compendio de

sumpta sunt ex ipsa Nuntii sententia per extensum eodem codice

Vaticano contenta pag. 385, lata 17 Augusti 1560.
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Objectiones contra Sigismundum Augustum Regem Polo

niae a Nuntio apostolico episcopo Camerinensi Romam

transmissae.

Ex cod. r.scr. Bibị. Coll. Rom . a tergo inscripto : Relazioni d'Ambasciatori a

principi e discorsi de stato , pag. 467.

Scribenda libere regi Poloniae :

Quod passim cum haereticis communicat, in oratione , in locu

tione et in mensa .

Quod dat et accipit litteras ab haereticis , et patitur sibi libros

publicatos ab eis legi et venundari.

Idem facit de omnibus aliis libris contra catholicam fidem scrip

tis ; nam sine prohibitione aliqua in Poloniam deferuntur, ante fores

palatii Regis publice venduntur, et qui hos libros deferunt non con

tingantur, esto quod Rex sciat, qui illos deferant.

Non prohibet malos et infectos concionatores a praedicando.

Minus prohibet haereticos suas conventiculas (sic ) in privatis

domibus, imo non prohibens, tacite putatur eas illis lubens concedere .

Promovet passim haereticos ad Palatinatus, Castellanias et alias

dignitates saeculares, contra statuta Regni et juramentum proprium ,

quod praestitit ipsemet ante coronationem Reginae Barbarae.

Promovit etiam Chelmensem episcopum de haeresi diffamatum

ad ecclesiam Vladislaviensem , et nondum per Apostolicam Sedem

confirmatum , patitur fructus ecclesiae illius percipere , et episcopali

officio in ea fungi.

Perstitit adeo in ea nominatione, jam tot mensibus, a Sanctissimo

Domino Nostro rejecta, ut bis ad ecclesiam Chelmensem , per trans

lationem ejusdem episcopi, ut ipse vult, vacantem , homines nominavit,

qui loco ejusdem Chelmensis confirmarentur 1).

Palatinum Vilnensem haeresiarcham in deliciis habet, permittit

fungi in Litvania et Cancellariatus et Palatinatus officio, atque in con

spectu suo omnibus videntibus et scientibus, contemnere Sanctissimae

Eucharistiae Sacramentum , habere domi altare profanum , et in locis

sibi subditis haeretico more fieri sacrificium .

1 ) Po przeniesieniu Jakuba Uchańskiego roku 1557 z biskupstwa chelmskiego

na kujawskie, król dwa razy przed zaniesieniem na siebie tego oskarżenia na biskup

stwo chełmskie mianował: raz tegoż roku podkanclerzego Jana Przerębskiego, drugi

raz 1559 Mikołaja Wolskiego, kiedy Jan Przerębski na arcybiskupstwo gnieźnieńskie

postąpił.
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Annis praeteritis in publicis comitiis passus est Rex suspendi

episcoporum jurisdictionem , quoad materiam haereticorum spectat, quae

adhuc illis non est restituta.

In penultimis et ultimis comitiis permisit unumquemque in pri

vatis domibus habere posse concionatorem , nec non sacrificium , qui

quomodocunque sibi placeret, et praedicaret et offerret.

Permisit reverti in Poloniam Johannem a Lasco, Lismaninum et

alios haereticos , qui confugerant sub bonae memoriae patre suo, et

hos et alios impune agere quidquid volunt.

Idem facit de Vergerio publico Ecclesiae hoste.

Permittit in comitiis a terrestribus nuntiis materias religionis

propóni, tractari et decidi, quae nonnisi coram Ssmo D. N. in gene

rali concilio tractandae sunt.

Multae sunt civitates et integra oppida , quae a fide apostata

runt, veluti Gedanum , Elbinga, Torunium , et Majestas sua tacet et

connivet, et habet se ad haec omnia tanquam si esset mortuus.

Concessit villam Trajano cuidam Italo , qui statim expulso eccle

siae rectore, vasa sacra et reditus ecclesiae occupavit , et licet Rex

admonitus a nuntio apostolico litteras provisionis ediderit, ille tamen

minime obediens, deridet Regem , et in sua protervia manens, non

castigatur, in maximum christianae fidei et regiae Majestatis con

temptum .

Opisanie królestwa polskiego przez Bernarda Bongiovanni,

biskupa Kamerińskiego , z roku 1560.

Wszyscy senatorowie, tak duchowni jak świeccy , mają głos do